ДЕПАРТАМЕНТ  КУЛЬТУРЫ  ГОРОДА  МОСКВЫ

ГОСУДАРСТВЕННОЕ  БЮДЖЕТНОЕ  УЧРЕЖДЕНИЕ
КУЛЬТУРЫ  ГОРОДА  МОСКВЫ

"МОСКОВСКИЙ  МЕЖДУНАРОДНЫЙ  ДОМ  МУЗЫКИ"

ПРИКАЗ

142 лги   1 5 -

Об  утверждении  Порядка  льготного  посещения  театрально-концертных
мероприятий  Государственного  бюджетного  учреждения  культуры  города

Москвы  «Московский  международный  Дом  музыки»

В  целях  организации  учета, контроля  и  отчетности  при  предоставлении
льгот  для  отдельных  категорий  посетителей  на  платные  услуги, оказываемые
Государственным  бюджетным  учреждением  культуры  города  Москвы
«Московский  международный  Дом  музыки», приказываю:

Утвердить  Порядок  льготного  посещения театрально-концертных
мероприятий  Государственного  бюджетного  учреждения  культуры  города
Москвы  «Московский  международный  Дом  музыки» (далее  - Порядок) в
соответствии  с  приложением  к  настоящему  приказу.

Отделу  реализации  билетов  (Мечтаева  З.А.) осуществлять  учет  и
регистрацию  данных  в  журнале  регистрации  льготного  посещения  платных
мероприятий  (Приложение  №  2 к  Порядку) при  реализации  билетов  льготным
категориям  посетителей .

Отделу  реализации  билетов  (Мечтаева  З.А.), главному  бухгалтеру
О.А. Гусевой  согласовать  форму  льготного  билета  для  реализации  льготным
категориям  посетителей  в  срок  до  01.09.2025.

Планово-экономическому  отделу  (Яценко  Е.В.) использовать  данные
журнала  регистрации  льготного  посещения  платных  мероприятий  для  заполнения
статистических  данных  на  портале  АИС  «Статистика».

Отделу  по  связам  с  общественностью  (Чишковская  Е.В.), службе  развития
(Гаврикова  Н.А.) обеспечить  размещение  информации  о  Порядке  на  официальном
сайте  шшш.ттдт.ги  и  в  социальных  сетях.

Контроль  за  исполнением  настоящего  приказа  оставляю  за  собой.

Генеральный  директор  С.Е. Тимощук

Документ зарегистрирован № ДМ-01-01-154/25 от 27.08.2025 Валишина А.М. ("ММДМ" ГБУК г. Москвы)
Страница 1 из 7. Страница создана: 27.08.2025 14:38

Приложение
к  приказу  ото   Ч р2  1   /1 у

Порядок
льготного  посещения  театрально-концертных  мероприятий

Государственного  бюджетного  учреждения  культуры  города  Москвы
«Московский  международный  Дом  музыки»

1. Общие  положения
1.1. Порядок  льготного  посещения  платных  мероприятий  Государственного

бюджетного  учреждения  города  Москвы  «Московский  международный  Дом
музыки» (далее  - Порядок, Учреждение) разработан  в  соответствии
с  законодательством  Российской  Федерации  и  города  Москвы,
в  том  числе:

- Гражданским  кодексом  Российской  Федерации;
- Бюджетным  кодексом  Российской  Федерации;
- Законом  Российской  Федерации  от  09 октября  1992 года

№  3612-1 «Основы

законодательства  Российской  Федерации  о  культуре»;
- приказом  Департамента  культуры  города  Москвы  от  6 декабря  2018 г.

№  1024/ОД  «Об  утверждении  Порядка  определения  платы  за  оказание  услуг
(выполнение  работ) государственными  учреждениями  города  Москвы,
подведомственными  Департаменту  культуры  города  Москвы»;

- Уставом  Государственного  бюджетного  учреждения  города  Москвы
«Московский  международный  Дом  музыки»;

- Маркетинговой  политикой  Государственного  бюджетного  учреждения
культуры  города  Москвы  «Московский  международный  Дом  музыки»;

- Положением  о  порядке  оказания  платных  услуг  в  Государственном
бюджетном  учреждении  культуры  города  Москвы  «Московский  международный
ДОМ  музыки»;

- Порядком  корректировки  цен  на  билеты  и  услуги  в  Государственном
бюджетном  учреждения  культуры  города  Москвы  «Московский  международный
Дом  музыки».

1.2. Основные  понятия, используемые  в  настоящем  Порядке:
- «Билет» - входной  билет  или  абонемент  на  посещение  театрально-

зрелищного, культурно-просветительного, зрелищно-развлекательного
мероприятия . Форма  билета  содержит  реквизиты, установленные  действующим
законодательством;

- «Льготный  билет» - входной  билет  или  абонемент  на  посещение  театрально-
зрелищного, культурно-просветительного, зрелищно-развлекательного
мероприятия . Форма  билета  содержит  реквизиты, установленные  действующим

Документ зарегистрирован № ДМ-01-01-154/25 от 27.08.2025 Валишина А.М. ("ММДМ" ГБУК г. Москвы)
Страница 2 из 7. Страница создана: 27.08.2025 14:38

законодательством , имеющий  специальное  обозначение  «Льготный  билет»,
для  льготных  категорий  посетителей;

- «Посетитель» - физическое  лицо, приобретающее  льготный  билет
на  мероприятие  ГБУК  г. Москвы  « ММДМ» исключительно  для  собственных  нужд,
имеющее  право  на  льготное  посещение;

- «Мероприятия» - театрально-концертные  мероприятия, проводимые
Учреждением  в  соответствии  с  Положением  о  порядке  оказания  платных  услуг  в
Государственном  бюджетном  учреждении  культуры  города  Москвы  «Московский
международный  Дом  музыки»;

1.3. Настоящий  Порядок  вводится  для  организации  деятельности  Учреждения
в  части  предоставления  льгот  для  Посетителей  на  платные  мероприятия,
проводимые  Учреждением.

1.4. Место  проведения  платных  мероприятий, на  которые  распространяется
действие  настоящего  Порядка  - Государственное  бюджетное  учреждение  города
Москвы  «Московский  международный  Дом  музыки», расположенное  по  адресу:
г. Москва, Космодамианская  наб., д.52, стр. 8.

2. Порядок  предоставления  льготных  билетов
2.1. Учреждение  по  согласованию  с  Департаментом  культуры  города  Москвы

самостоятельно  устанавливает  Перечень  льгот  для  отдельных  категорий
потребителей  на  платные  услуги, предоставляемые  Государственным  бюджетным
учреждением  культуры  города  Москвы  «Московский  международный  Дом  музыки»
в  соответствии  с  уставной  деятельностью .

2.2. Цены  на  билеты  устанавливаются  в  соответствии  с  Положением  о  порядке
оказания  платных  услуг  в  Государственном  бюджетном  учреждении  культуры
города  Москвы  «Московский  международный  Дом  музыки».

2.3. Информация  об  установленных  льготах  доводится  до  сведения
Посетителей  Учреждения  посредством  ее  размещения:

- на  официальном  сайте  Учреждения  в  информационно -
телекоммуникационной  сети  «Интернет» по  адресу: шшш.ттдт.ги;

- в  социальных  сетях;
- на  специально  оборудованны  информационных  стендах  в  доступных  для

Посетителей  местах.
2.4. Льготы  распространяются  исключительно  на  Мероприятия, организуемые

и  проводимые  Учреждением. Список  мероприятий, доступных  для  льготного
посещения  зрителей  для  каждой  категории  потребителей  с  учетом  размера  льготы,
ежемесячно  утверждается  распоряжением  генерального  директора  на  основании
предложения  Отдела  координации  и  планирования  концертной  деятельности.

2.5. Льготы  не  распространяются  на  театрально-концертные  мероприятия,
проводимые  на  концертной  площадке  Учреждения  третьими  лицами.

2.6. Условия  предоставления  льгот  для  отдельных  категорий  Посетителей :
2.6.1. Льготные  билеты  предоставляются  Посетителям  только  при  обращении

в  кассу  Учреждения.
2.6.2. При  обращении  о  предоставлении  льготного  билета  Посетителю

необходимо  предоставить  оригиналы  документов, указанных  в  разделе  5 настоящего
Порядка, и  предоставить  согласие  работнику  кассы  (или  уполномоченному  лицу)

Документ зарегистрирован № ДМ-01-01-154/25 от 27.08.2025 Валишина А.М. ("ММДМ" ГБУК г. Москвы)
Страница 3 из 7. Страница создана: 27.08.2025 14:38

сделать  копию  с  оригиналов  документов, заполнить  заявление  на  получение,
хранение  и  обработку  персональных  данных  (приложение  №  1 к  Порядку). В  случае
отказа  в  представлении  указанных  документов, Учреждение  отказывает  Посетителю
в  предоставлении  Льготного  билета.

2.7. Кассир  (или  уполномоченное  лицо) Учреждения  выдает  Льготный  билет,
в  котором  указывается  дата  и  время  посещения  (начала) мероприятия, ряд  и  место
в  концертном  зале, цена  билета  (с  учетом  предоставленной  льготы) либо  с  отметкой
- «бесплатно».

2.8. Кассир  (или  уполномоченное  лицо) Учреждения  обязан  зарегистрировать
льготный  билет  в  соответствующем  журнале  регистрации  льготного  посещения
Мероприятий  (Приложение  №  2). Посетитель  обязан  поставить  подпись  в  журнале
регистрации  льготного  посещения  после  заполнения  его  данных  согласно
Приложению  2 к  Порядку. Учреждение  вправе  отказать  потребителю
в  предоставлении  Льготного  билета  в  случае  отказа  заполнения  графы  журнала
«подпись  посетителя».

2.9. Льготные  билеты  можно  приобрести  с  момента  начала  продажи  билетов
на  мероприятия, на  которые  установлены  льготы  в  соответствии  с  распоряжением
по  Учреждению, до  окончания  квоты  мест  по  каждой  категории  льготы.

3. Перечень  льготных  категорий  Посетителей
3.1. К  льготным  категориям  Посетителей  относятся:
- дети-сироты  и  дети, оставшиеся  без  попечения  родителей, обучающиеся

и  студенты  из  числа  детей-сирот  и  детей, оставшихся  без  попечения  родителей;
- многодетные  семьи;
- Герои  Советского  Союза, Герои  России, Герои  Социалистического  Труда,

Полные  кавалеры  Ордена  Славы;
- участники  Великой  Отечественной  войны  и  приравненные  к  ним  категории,

ветераны  боевых  действий;
- участники, ветераны  СВО  и  члены  их  семей;
- лица, пострадавшие  в  результате  Чернобыльской  катастрофы;
- учащиеся  музыкальных  и  театральных  школ, средних  и  высших  учебных

заведений;
- лица, имеющие  ограничения  опорно-двигательного  аппарата  (инвалиды-

колясочники);
- слепые  и  слабовидящие  лица;
- инвалиды  I и  II группы, военнослужащие , проходящие  военную  службу

по  призыву;
- ветераны  труда, пенсионеры.
3.2. Посетитель, предъявивший  документы, указанные  в  разделе  5 настоящего

Порядка, вправе  купить  не  более  2-х  льготных  билетов  на  одно  мероприятие .

4. Количество  льготных  мест
4.1. Количество  льготных  мест  определяется  Учреждением  самостоятельно

в  отношении  каждого  мероприятия, в  соответствии  с  распоряжением  генерального
директора.

Документ зарегистрирован № ДМ-01-01-154/25 от 27.08.2025 Валишина А.М. ("ММДМ" ГБУК г. Москвы)
Страница 4 из 7. Страница создана: 27.08.2025 14:38

5. Перечень  документов, предъявляемых  для  получения  льготы:
- документ, удостоверяющий  личность  (паспорт  гражданина  РФ; паспорт

гражданина  СССР  (действителен  до  замены  его  в  установленные  сроки  на  паспорт
гражданина  РФ); удостоверение  личности  военнослужащего  РФ; военный  билет
солдата, матроса, сержанта, старшины, прапорщика  и  мичмана; персональная
электронная  карта; справка  взамен  военного  билета);

- документ, подтверждающий  принадлежность  к  льготным  категориям
Посетителей;

- согласие  на  получение, обработку  и  хранение  обработку  персональных
данных  (Приложение  №  1 к  настоящему  Порядку).

Учреждение  вправе  отказать  Посетителю  в  бесплатном  посещении
мероприятия  в  случае:

- не  предоставления  необходимых  документов  или  предоставления  их
не  в  полном  объеме;

- несоответствие  лица, обратившегося  в  Учреждение, категориям  заявителей;
- если  на  мероприятие  уже  выбрана  предусмотренная  для  данной  категории

лиц  квота  билетов.

Документ зарегистрирован № ДМ-01-01-154/25 от 27.08.2025 Валишина А.М. ("ММДМ" ГБУК г. Москвы)
Страница 5 из 7. Страница создана: 27.08.2025 14:38

ПриложениеЗ  1
к  Положению  о  порядке  льготного
посещения  платных  мероприятий
Государственного  бюджетного

учреждения  культуры  города  Москвы
«московский  международный  дом

музыки»

Генеральному  директору
ГБУК  ММДМ  г. Москвы  аММДМ»
От

(фамилия, имя, отчество)
проживающего по адресу:

СОГЛАСИЕ

на  получение, обработку  и  хранение  персональных  данных
Я,
(фамилия, имя, отчество)

даю  согласие  Государственному  бюджетному  учреждению  культуры  города  Москвы  «Московский
международный Дом музыки» на автоматизированную , а также
без  использования  средств  автоматизации  обработку  моих  персональных  данных,
в  соответствии  с  Федеральным  законом  от  27.07.2006 №  153Ф3 «О  персональных  данных»,
содержащихся  в  настоящем  заявлении, в  целях  обеспечения  соблюдения  нормативных  правовых
актов, обеспечения  личной  безопасности, а  именно: Использовать  все  ниже  перечисленные  данные
для  организации  учреждением  льготного  посещения  мероприятия  Посетителем

(фамилия, имя, отчество)

(число, месяц, год  рождения)

Документ, подтверждающий  льготную  категорию  гражданина

(Наименование, номер  и  серия  документа, кем  и  когда  выдан)
Адрес  регистрации  по  месту  жительства

(почтовый  адрес)
Адрес фактического проживания

(почтовый  адрес  фактического  проживания)
Контактный  телефон

(< » Г.
Подпись  заявителя

Документ зарегистрирован № ДМ-01-01-154/25 от 27.08.2025 Валишина А.М. ("ММДМ" ГБУК г. Москвы)
Страница 6 из 7. Страница создана: 27.08.2025 14:38

Приложение  №  2
к  Положению  о  порядке  льготного
посещения  платных  мероприятий
Государственного  бюджетного
учреждения  культуры  города

Москвы  «московский
международный  дом  музыки»

Журнал  регистрации  льготного  посещения  платных  мероприятий

N~
п/п

ФИО  Категория
лица,

имеющая
право  на

приобретение
льготных
билетов

Наименование  и
реквизиты  док-

та,
подтверждающе

го  право  на
льготу

Размер
льготы

Серия  и
номер
билета

Дата  и  время
мероприятия

Название
мероприятия

Подпись
Посетителя

Подпись
кассира  или

уполномоченн
ого  лица

Документ зарегистрирован № ДМ-01-01-154/25 от 27.08.2025 Валишина А.М. ("ММДМ" ГБУК г. Москвы)
Страница 7 из 7. Страница создана: 27.08.2025 14:38

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7